PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2014                                                                                                          № 68
с. Топчиха

Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2014 года

В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском паводковых вод, уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики района в период весеннего половодья постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2014 года (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельсоветов и главам администраций сельсоветов, руководителям организаций, комиссиям по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности:

- разработать планы мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2014 года на подведомственных территориях и осуществлять контроль исполнения;

-принять меры по выполнению плана мероприятий, указанного в пункте 1 настоящего постановления, предусматривающего в его осуществлении участие администраций сельсоветов и организаций;
- распоряжениями органов местного самоуправления запретить проведение подледного лова и переправу на зимних переездах на реках, подверженных ледоходу.
 3. Отделу по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе, отделу сельского хозяйства и природопользования Администрации района обеспечить мониторинг за техническим состоянием гидротехнических сооружений на реках Савиха, Волчиха, Зиминка, Топчиха и пруду «Прохоровский».

4. Заместителю главы Администрации района по оперативной работе принять меры совместно с администрациями сельсоветов по выполнению работ по укреплению плотин в целях обеспечения безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений на реках Савиха, Волчиха, Зиминка, Топчиха и лог «Прохоровский».
5. Предложить  главам администраций сельсоветов, руководителям объектов экономики Чаузовского и Чистюньского  сельсоветов при начале ледохода:

- организовать круглосуточное наблюдение за уровнем воды;
- создать резервы горюче-смазочных материалов, продовольствия для обеспечения жизнедеятельности населения при подтоплении населенных пунктов;

- определить и подготовить места на случай эвакуации населения и материальных ценностей из подтапливаемых территорий;

- учесть все имеющиеся плавательные средства, привести их в готовность, заключить договора аренды на их использование;

- определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий;

 - информировать комиссию по чрезвычайным ситуациям Администрации района, отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе, единую дежурно-диспетчерскую службу района о складывающейся ситуации по телефонам 2-10-17, 2-10-19,  22-112.

6. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации района  подготовить оперативные группы.

7. Рекомендовать Южному ЦТ Алтайского филиала ОАО «Ростелеком» Топчихинский участок обеспечить поддержание бесперебойной связи с населенными пунктами.

8.   Начальнику сектора природопользования отдела сельского хозяйства и природопользования Администрации района обеспечить принятие мер по предотвращению попадания ядохимикатов и удобрений в реки и водоемы.

9. Предложить главному врачу КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ»  принять меры к обеспечению медицинских учреждений района необходимыми лекарствами.

10. Рекомендовать и.о. главного специалиста – эксперта по г. Алейску и шести районам  ТО Роспотребнадзора  обеспечить контроль качества  питьевой воды.

11. Предложить Топчихинской общественной организации охотников и рыболовов провести разъяснительную работу по прекращению подледного лова.

12. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике в период подготовки, прохождения ледохода и паводковых вод обеспечить первоочередное финансирование проводимых мероприятий (п 12 прилагаемого Плана мероприятий).

13. Считать выполненным постановление Администрации района от 25.02.2013 № 102  «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2013 года».

14. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе Администрации района информировать об исполнении настоящего постановления в июне и октябре 2014 года.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативной работе.
Глава Администрации района                                                            А.Н. Григорьев

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Утверждено

              постановлением Администрации

                                                                                                                                                                                                района  от 13.02.2014 г. № 68
ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья  2014 года

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать планы мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья  2014 года.
	до 05.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов (по согласованию)

	2.
	Организовать очистку водостоков
	до 12.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, руководители предприятий (по согласованию)

	3.
	Организовать бригады из старшеклассников для оказания помощи в уборке снега пожилым и одиноким людям
	до 5.03.
	Председатель комитета по образованию, директора школ

	4.
	Создать аварийные бригады с выделением необходимой техники, организовать их круглосуточное дежурство
	до 7.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, руководители предприятий (по согласованию)

	5.
	Организовать полную очистку дорог
	до 19.03.
	Начальник ДРСУ, руководители предприятий (по согласованию)

	6.
	Подготовка гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод и безопасной работе в течении года:

- вести постоянный мониторинг за техническим состоянием гидротехнических сооружений;

- произвести очистку верхнего откоса плотины от древесно-кустарниковой растительности (тополь, береза, камыш, тростник);

- при выявлении неудовлетворительного состояния плотины или отдельных участков, выполнить крепление камнем отбойной стороны ГТС;

- организовать очистку плотин, обводных каналов, шлюзов и своевременный сброс воды в искусственных водоемах;

- создать необходимый запас инертных материалов для использования в чрезвычайных ситуациях на ГТС;

- заключить предварительные договора с организациями по привлечению тяжелой и специальной техники в чрезвычайных ситуациях на ГТС;

- произвести обследования ГТС на подведомственных территориях  с составлением и представлением актов в отдел ГОЧС;

- своевременно информировать население и ЕДДС о состоянии ГТС в критических и чрезвычайных ситуациях на подведомственных территориях.
	постоянно
до 30.03
до 30.03
до 30.03
до 30.03.
постоянно
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, руководители сельхозпредприятий,  арендаторы.
 (по согласованию)

	7.
	Организовать завоз продуктов питания и лекарств в села, в которые будет затруднена их доставка во время весеннего паводка
	до 19.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, директор промзаготторга, главный врач КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ» (по согласованию)

	8.
	Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод
	до 05.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов (по согласованию)

	9.
	Организовать постоянный контроль качества питьевой воды и проведение мероприятий по ее своевременной очистке
	Постоянно на время паводка
	Главный специалист-эксперт ТО Роспотребнадзор по г. Алейску и шести районам (по согласованию)

	10.
	Организовать очистку от снега и отвод талых вод от скважин и выгребных ям
	до 10.03.
	Главы сельсоветов, главы администраций сельсоветов, директор ООО «Источник», руководители предприятий (по согласованию)

	11.
	Организовать очистку водосточных труб под полотном дороги
	до 20.03.
	Начальник ДРСУ (по согласованию)

	12.
	Создать резерв ГСМ
	до 12.03.
	Заместитель главы Администрации по оперативной работе (по согласованию)

	13.
	Организовать дежурство высокопроходимой техники
	Постоянно на время паводка
	Начальник РЭС (по согласованию)

	14.
	Подготовить и провести командно – штабные тренировки в  Чаузовском и Чистюньском  сельсоветах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком
	23-25.03.
	Председатель КЧС и ПБ района,
Нач. отдела ГОЧС

	15.
	Вести разъяснительную работу через средства массовой информации о подготовке и организации работ по пропуску паводковых вод и по предупреждению острых кишечных заболеваний
	Постоянно на время паводка
	КГБУЗ «Топчихинская ЦРБ», ТО Роспотребнадзор (по согласованию), председатель КЧС и ПБ, «Наше слово», нач. отд. ГОЧС.